números de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a 
centralização do recolhimento dessas contribuições.

10.ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

10.1. O custo estimado total da contratação, que é o máximo aceitável, é de R$ 179.953,20 
(cento e setenta e nove mil, novecentos e cinquenta e três reais e vinte centavos); conforme 
custos unitários apostos na tabela contida no item 1 acima.

10.1.1 Quando as propostas permanecerem com preços acima do orçamento estimado, o 
custo estimado da contratação será tornado público após a fase de lances.

[...]

4.1.6 Outros documentos e condições descritos no Termo de Referência, assim como quando ocorrer troca 

de veículos e/ou condutores, serão solicitados e verificados na assinatura e vigência do contrato.

6. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

6.1 Estima-se a contratação de 23.160 KM (vinte e três mil, cento e sessenta quilômetros) , considerando os 

200 (duzentos) dias letivos os quais os alunos da rede pública de ensino do município farão uso do transporte 

escolar;
Item Descrição Quantidade custo medio 

(menor Preço)
custo total

1

LINHA NOVA TERRA – MANHÃ E TARDE CAPACIDADE MÍNIMA 20

[...]

7.2 O valor da contratação foi obtido por meio de pesquisa de preço realizada junto aos fornecedores do ramo e 
planilha de custos em anexo que  foi elaborada através da pesquisa de preço de diesel, oléo lubrificante e valor 
da depreciação da Receita Federal,

8. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

8.1. O valor estimado para a contratação é R$ R$  179.953,20 (cento e setenta e nove mil,  novecentos e 
cinquenta e três reais e vinte centavos);

8.2. A estimativa de custo levou em consideração o risco envolvido na contratação e sua alocação entre 
contratante e contratado, conforme especificado na matriz de risco constante do Contrato.

8.3. O valor da contratação foi obtido por meio de pesquisa de preço realizada junto aos fornecedores do ramo